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1. 21/06/20թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ114) խաղին «Ալաշկերտ» թիմի ֆուտբոլիստ 

Տիագո Կոելյո Անդրադեի (N 34158) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

2. 20/06/20թ. «Լոկոմոտիվ»-«Սևան» (ԱԽ241) խաղին «Սևան» թիմի ֆուտբոլիստ Արմեն 

Դուրունցի (N 3531) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

3. 20/06/20թ. «Լոկոմոտիվ»-«Սևան» (ԱԽ241) խաղի մասին (Խաղասկզբին «Սևան» 

թիմի հիմնական կազմում արձանագրված N80 Արշակ Պողոսյանի փոխարեն, որպես 

հիմնական կազմի խազացող խաղը սկսել է N18 Սարգիս Դավեյանը (նշված որպես 

փոխարինող): Համաձայն ֆուտբոլ խաղի կանոնների կանոն 3-ի՝ տվյալ 

ֆուտբոլիստների նկատմամբ կարգապահական պատժամիջոց չի կիրառվել:) 

/զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

4. 20/06/20թ. «Տորպեդո»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ236) խաղին «Ալաշկերտ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստ Արտաշես Առաքելյանի (N 3332) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 

զգուշացում ստանալու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

5. 21/06/20թ. «Վան»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ237) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Դանիիլ Կոշելևի (N 34221) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ 

գոլային հնարավորությունից զրկելու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

6. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղի մասին («Շիրակ» թիմի 

գնդակ մատակարարող երեխաները դեղին ժիլետներով էին, մինչդեռ նախախաղային 

ժողովի ժամանակ որոշվել էր, որ հագնելու են կապույտ գույնի ժիլետներ: 

Մրցավարական լուսատախտակը ոչ բարվոք վիճակում էր, դժվար էր փոխում թվերը, 

ինչը դժվարացնում էր մրցավարների աշխատանքը) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

7. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղի մասին («Արարատ-

Արմենիա» թիմի ֆիզպատրաստության մարզիչը մարզումն անցկացնում էր առանց 

տարբերվող ժիլետի) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 



8. 20/06/20թ. «Նոա»-«Լոռի ՖԱ» (ԲԽ113) խաղի մասին (ՎԻՊ օթյակում գտնվող «Լոռի 

ՖԱ» թիմի պաշտոնյաները անընդհատ բողոքում էին մրցավարի գործողություններից, 

իսկ խաղի վերջնամասում նաև մրցակցի ֆուտբոլիստների գործողություններից՝ 

օգտագործելով վիրավորական խոսքեր, երբեմն նաև հայհոյանքներ։ «Լոռի ՖԱ» թիմի 

հյուրերից մեկը՝ Սերգեյ Հայրապետովը, ով նստած էր տրիբունայում՝ ՎԻՊ օթյակի 

ձախ մասում, խաղավերջում սկսեց հայհոյանքներ հնչեցնել մրցակցի 

ֆուտբոլիստների հասցեին։) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

9. 21/06/20թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ114) խաղի մասին (Ոստիկանության 

ներկայացուցիչը նախախաղային խորհրդակցությանը ժամանեց 25 րոպե 

ուշացումով։  Տանտեր թիմի դարպասապահը չուներ պահեստային շապիկ (երկրորդի 

չափսը չափից ավելի մեծ էր): Արդյունքում՝ հյուր ակումբի ներկայացուցիչը 

համաձայնեց փոփոխել իր ամբողջ թիմի կոմպլեկտը։ Խորհրդակցությունը վերոնշյալ 

բացթողումների պատճառով սկսվեց 18:00-ին՝ նախատեսված 17:30-ի փոխարեն:) 

/զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

10. 17/06/20թ. «Վեստ Արմենիա»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ232) խաղի մասին (Ոչ բոլորն էին 

ապահովված բեյջերով (մասնավորապես դաշտի տեր ակումբի պաշտոնյաները։) 

Նախախաղային խորհրդակցությանը ոստիկանության ներկայացուցիչ չկար (եկավ 

ավարտից 4 րոպե հետո։) Երկու թիմերն էլ ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների 

ճիշտ կրելու ձևը) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

11. 20/06/20թ. «Տորպեդո»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ236) խաղի մասին (Պատշաճ 

հավատարմագրման համակարգը ներդրված չէր։ Հյուր թիմին ներկայացուցիչներին 

տրամադրված չէր համապատասխան քանակի հավատարմագրեր։ «Տորպեդո» թիմի 

բժիշկը և մերսողը չէին կրում ոչ մարզական, ոչ էլ բժշկական հագուստ։) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի/ 

 

12. 21/06/20թ. «Վան»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ237) խաղի մասին (Առաջին խաղակեսի 

միջնամասից տրիբունաներում սահմանված թվից ավել գտնվող անձինք կային, ինչի 

պատճառով առաջին խաղակեսի ավարտից հետո պատվիրակի պահանջով դաշտի 

տեր ակումբի անվտանգության պատասխանատուները դուրս են հրավիրել 

մարզադաշտում գտնվող բոլոր անձանց: Ոստիկանների և կարգադրիչների միջոցով 

երկրպագուների համար բոլոր հնարավոր մուտքերն արգելափակելուց հետո, հերթով 

ըստ ցուցակների ներս են մտել դաշտի տեր և հյուր ակումբների ներկայացուցիչներն 

ու մարզադաշտի աշխատակիցները: Տվյալ գործընթացի պատճառով երկրորդ 

խաղակեսը մեկնարկել է 3 րոպե ուշացումով:) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

13. 19/06/20թ. «Արարատ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ240) խաղի մասին («Արարատ-2» 

թիմի  ֆուտբոլիստները ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների ճիշտ կրելու ձևը և 

պահանջվող մեկ մետրանոց հեռավորությունը: «Արարատ» թիմի տարածքում 

գտնվող հիմնական կազմի ֆուտբոլիստները (միայն լեգիոներները) ոչ մի 

սանիտարահիգիենիկ նորմերը չէին պահպանում և բավականին լկտի էին իրենց 

պահում: Անգամ ակումբի և մարզադաշտի ղեկավարության կողմից նկատողություն 

ստանալուց հետո իրենց վարքը չփոխեցին:) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 



14. 19/06/20թ. «Արարատ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ240) խաղի մասին («ՈՒրարտու-2» 

թիմի ֆուտբոլիստները ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների ճիշտ կրելու ձևը և 

պահանջվող մեկ մետրանոց հեռավորությունը): /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

15. 19/06/20թ. «Արարատ-Արմենիա-2»-«Շիրակ-2» (ԱԽ242) խաղի մասին 

(Ռադիոհանգույցը չէր աշխատում) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

16. 20/06/20թ. «Լեռնային Արցախ»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ243) խաղի մասին 

(Ոստիկանության ներկայացուցիչը մարզադաշտ եկավ նախախաղային 

խորհրդակցության ավարտից 15 րոպե հետո: Պահեստայինների նստատեղերի 

քանակը պակաս էր, անհրաժեշտ քանակությունը ապահովված չէր:) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի/ 

 

17. 23/06/20թ. «Փյունիկ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ245) խաղի մասին 

(Մարզադաշտի տարածք անցել են մարդիկ, որոնք մարզադաշտում գտնվելու 

իրավունք չունեին: Երկու թիմերն էլ ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների ճիշտ 

կրելու ձևը: Կատարվեցին անօրեն ձևով բեյջերով ապահովված ֆուտբոլիստների 

ծնողներին մարզադաշտ անցկացնելու թույլ տալու փորձեր:) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

18. 23/06/20թ. «Փյունիկ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ245) խաղի մասին («Փյունիկ-2» 

թիմի 19 համարի ֆուտբոլիստի մարզաշապիկը տարբերվում էր մնացածներից 

(ազգանունը գրված չէր): /զեկուցող Հ. Ռշտունի/  

 

19. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղի մասին (Խաղի ավարտից 

հետո «Արարատ-Արմենիա» թիմի դարպասապահների մարզիչ Արմեն Ավագյանը, ով 

խաղի արձանագրությունում հայտավորված չէր և գտնվում էր տրիբունայում, մտավ 

խաղադաշտ և մրցավարի երկրորդ օգնականին հայտնեց դժգոհություն 

մրցավարության վերաբերյալ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 
 

20. 24/06/20թ. «Նոա»-«ՈՒրարտու» (ԳԽ020) խաղին «Նոա» թիմի ֆուտբոլիստ Յուրի 

Գարեգինյանի (N 8271) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

21. 23/06/20թ. «Մասիս»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ249) խաղին «ԲԿՄԱ» թիմի ֆուտբոլիստ Վոլոդյա 

Սամսոնյանի (N 22984) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

 

 

1. . 21/06/20թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ114) խաղին «Ալաշկերտ» թիմի 

ֆուտբոլիստ Տիագո Կոելյո Անդրադեի (N 34158) հեռացման մասին (մրցակցին 

ակնհայտ գոլային հնարավորությունից զրկելու համար)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

1. 21/06/20թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ114) խաղին «Ալաշկերտ» թիմի ֆուտբոլիստ 

Տիագո Կոելյո Անդրադեի (N 34158) հեռացման (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի 

կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 9-րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Տիագո Կոելյո 

Անդրադեին որակազրկել 1 խաղով, «Ալաշկերտ» ՖԱ-ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  



 

 

2. 20/06/20թ. «Լոկոմոտիվ»-«Սևան» (ԱԽ241) խաղին «Սևան» թիմի ֆուտբոլիստ Արմեն 

Դուրունցի (N 3531) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

2. 20/06/20թ. «Լոկոմոտիվ»-«Սևան» (ԱԽ241) խաղին «Սևան» թիմի ֆուտբոլիստ Արմեն 

Դուրունցի (N 3531) հեռացման (մրցակցին ակնհայտ գոլային հնարավորությունից 

զրկելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 9-

րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Արմեն Դուրունցին որակազրկել 1 խաղով, «Սևան 

ՖԱ» ՍՊԸ -ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

 

3. 20/06/20թ. «Լոկոմոտիվ»-«Սևան» (ԱԽ241) խաղի մասին (Խաղասկզբին «Սևան» 

թիմի հիմնական կազմում արձանագրված N80 Արշակ Պողոսյանի փոխարեն, որպես 

հիմնական կազմի խազացող խաղը սկսել է N18 Սարգիս Դավեյանը (նշված որպես 

փոխարինող): Համաձայն ֆուտբոլ խաղի կանոնների կանոն 3-ի՝ տվյալ 

ֆուտբոլիստների նկատմամբ կարգապահական պատժամիջոց չի կիրառվել:)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

3. 20/06/20թ. «Լոկոմոտիվ»-«Սևան» (ԱԽ241) խաղին («Սևան» թիմի հիմնական 

կազմում չնշված ֆուտբոլիստ խաղացնելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Սևան ՖԱ» ՍՊԸ -

ին հայտարարել նկատողություն 

 

 

4. 20/06/20թ. «Տորպեդո»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ236) խաղին «Ալաշկերտ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստ Արտաշես Առաքելյանի (N 3332) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 

զգուշացում ստանալու համար)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

4. 20/06/20թ. «Տորպեդո»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ236) խաղին «Ալաշկերտ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստ Արտաշես Առաքելյանի (N 3332) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 

7-րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Արտաշես Առաքելյանին որակազրկել 1 խաղով, 

«Ալաշկերտ» ՖԱ-ին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ  

 

 

5. 21/06/20թ. «Վան»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ237) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Դանիիլ Կոշելևի (N 34221) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ 

գոլային հնարավորությունից զրկելու համար)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

5. 21/06/20թ. «Վան»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ237) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Դանիիլ Կոշելևի (N 34221) հեռացման (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի 



կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 9-րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Դանիիլ Կոշելևին 

որակազրկել 1 խաղով, «ՖԱ Վեստ Արմենիա» ՀԿ-ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

 

6. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղի մասին («Շիրակ» թիմի 

գնդակ մատակարարող երեխաները դեղին ժիլետներով էին, մինչդեռ նախախաղային 

ժողովի ժամանակ որոշվել էր, որ հագնելու են կապույտ գույնի ժիլետներ: 

Մրցավարական լուսատախտակը ոչ բարվոք վիճակում էր, դժվար էր փոխում թվերը, 

ինչը դժվարացնում էր մրցավարների աշխատանքը) 

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

6. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղին («Շիրակ» թիմի գնդակ 

մատակարարող երեխաների ժիլետների գույնը փոխելու, մրցավարական 

լուսատախտակի ոչ բարվոք վիճակի) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Շիրակ» ՖԱ-ին հայտարարել 

նկատողություն 

 

 

7. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղի մասին («Արարատ-

Արմենիա» թիմի ֆիզպատրաստության մարզիչը մարզումն անցկացնում էր առանց 

տարբերվող ժիլետի)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

7. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղին («Արարատ-Արմենիա» 

թիմի ֆիզպատրաստության մարզչի կողմից առանց տարբերվող ժիլետի մարզումն 

անցկացնելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Արարատ-Արմենիա ՖԱ» ԲԲԸ-ին հայտարարել 

նկատողություն 

 

 

8. 20/06/20թ. «Նոա»-«Լոռի ՖԱ» (ԲԽ113) խաղի մասին (ՎԻՊ օթյակում գտնվող «Լոռի 

ՖԱ» թիմի պաշտոնյաները անընդհատ բողոքում էին մրցավարի գործողություններից, 

իսկ խաղի վերջնամասում նաև մրցակցի ֆուտբոլիստների գործողություններից՝ 

օգտագործելով վիրավորական խոսքեր, երբեմն նաև հայհոյանքներ։ «Լոռի ՖԱ» թիմի 

հյուրերից մեկը՝ Սերգեյ Հայրապետովը, ով նստած էր տրիբունայում՝ ՎԻՊ օթյակի 

ձախ մասում, խաղավերջում սկսեց հայհոյանքներ հնչեցնել մրցակցի 

ֆուտբոլիստների հասցեին։)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

8․1. 20/06/20թ. «Նոա»-«Լոռի ՖԱ» (ԲԽ113) խաղին (Խաղի ժամանակահատվածում 

հյուր թիմի երկրպագուների կողմից մրցավարների և ֆուտբոլիստների հասցեին 

վիրավորական արտահայտություններ թույլ տալու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 18-րդ կետի համաձայն` «Նոա» ՖԱ ՀԿ-ին 

տուգանել 20000 ՀՀ դրամ 

 

8․2. 20/06/20թ. «Նոա»-«Լոռի ՖԱ» (ԲԽ113) խաղին (Խաղի ժամանակահատվածում 

հյուր թիմի երկրպագուների կողմից մրցավարների և ֆուտբոլիստների հասցեին 

վիրավորական արտահայտություններ թույլ տալու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 



Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 18-րդ կետի համաձայն` «Վանաձորի 

ֆուտբոլի ակադեմիա» ՀԿ-ին տուգանել 50000 ՀՀ դրամ, ինչպես նաև արգելել Սերգեյ 

Հայրապետովի մուտքը մարզադաշտ՝ ՀՀ ֆուտբոլի Բարձրագույն խմբի առաջնության 

հանդիպումներին, մինչև 2019-/2020 մրցաշրջանի ավարտը: 

 

 

9. 21/06/20թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ114) խաղի մասին (Ոստիկանության 

ներկայացուցիչը նախախաղային խորհրդակցությանը ժամանեց 25 րոպե 

ուշացումով։  Տանտեր թիմի դարպասապահը չուներ պահեստային շապիկ (երկրորդի 

չափսը չափից ավելի մեծ էր): Արդյունքում՝ հյուր ակումբի ներկայացուցիչը 

համաձայնեց փոփոխել իր ամբողջ թիմի կոմպլեկտը։ Խորհրդակցությունը վերոնշյալ 

բացթողումների պատճառով սկսվեց 18:00-ին՝ նախատեսված 17:30-ի փոխարեն:)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

9. 21/06/20թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ114) խաղին (Ոստիկանության 

ներկայացուցչի ուշացման, դարպասապահի պահեստային շապիկ չունենալու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 28-րդ և 51-

րդ կետերի համաձայն` «Արարատ» ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն և տուգանել 

20000 ՀՀ դրամ  

 

 

10. 17/06/20թ. «Վեստ Արմենիա»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ232) խաղի մասին (Ոչ բոլորն էին 

ապահովված բեյջերով (մասնավորապես դաշտի տեր ակումբի պաշտոնյաները։) 

Նախախաղային խորհրդակցությանը ոստիկանության ներկայացուցիչ չկար (եկավ 

ավարտից 4 րոպե հետո։) Երկու թիմերն էլ ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների 

ճիշտ կրելու ձևը)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

10. 17/06/20թ. «Վեստ Արմենիա»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ232) խաղին (Ոստիկանության 

ներկայացուցչի ուշացման, բեյջերի պատշաճ քանակը չապահովելու, դիմակների 

ճիշտ կրելու ձևը չպահպանելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 28-րդ և 51-րդ կետերի համաձայն` «ՖԱ Վեստ 

Արմենիա» ՀԿ-ին հայտարարել նկատողություն և տուգանել 20000 ՀՀ դրամ  

 

 

11. 20/06/20թ. «Տորպեդո»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ236) խաղի մասին (Պատշաճ 

հավատարմագրման համակարգը ներդրված չէր։ Հյուր թիմին ներկայացուցիչներին 

տրամադրված չէր համապատասխան քանակի հավատարմագրեր։  «Տորպեդո» թիմի 

բժիշկը և մերսողը չէին կրում ոչ մարզական, ոչ էլ բժշկական հագուստ։)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

11. 20/06/20թ. «Տորպեդո»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ236) խաղին (Հավատարմագրման 

համակարգը պատշաճ չներդնելու, բժշկի և մերսողի համապատասխան հագուստով 

չլինելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 

51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Տորպեդո» ՍՊԸ -ին տուգանել 20000 ՀՀ դրամ  

 

 

12. 21/06/20թ. «Վան»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ237) խաղի մասին (Առաջին խաղակեսի 



միջնամասից տրիբունաներում սահմանված թվից ավել գտնվող անձինք կային, ինչի 

պատճառով առաջին խաղակեսի ավարտից հետո իմ պահանջով դաշտի տեր 

ակումբի անվտանգության պատասխանատուները դուրս են հրավիրել 

մարզադաշտում գտնվող բոլոր անձանց: Ոստիկանների և կարգադրիչների միջոցով 

երկրպագուների համար բոլոր հնարավոր մուտքերը արգելափակելուց հետո, հերթով 

ըստ ցուցակների ներս են մտել դաշտի տեր և հյուր ակումբների ներկայացուցիչներն 

ու մարզադաշտի աշխատակիցները: Տվյալ գործընթացի պատճառով երկրորդ 

խաղակեսը մեկնարկել է 3 րոպե ուշացումով:՚)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

12. 21/06/20թ. «Վան»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ237) խաղին (Դաշտի տեր ակումբի 

անվտանգության աշխատակիցների թերի աշխատանք կատարելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 41-րդ կետի համաձայն` 

«ՖԱ Վան ՀԿ»-ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

 

13. 19/06/20թ. «Արարատ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ240) խաղի մասին («Արարատ-2» 

թիմի  ֆուտբոլիստները ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների ճիշտ կրելու ձևը և 

պահանջվող մեկ մետրանոց հեռավորությունը): «Արարատ» թիմի տարածքում 

գտնվող հիմնական կազմի ֆուտբոլիստները (միայն լեգիոներները) ոչ մի 

սանիտարահիգիենիկ նորմերը չէին պահպանում և բավականին լկտի էին իրենց 

պահում: Անգամ ակումբի և մարզադաշտի ղեկավարության կողմից նկատողություն 

ստանալուց հետո իրենց վարքը չփոխեցին: )  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

13. 19/06/20թ. «Արարատ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ240) խաղին (Սանիտարահիգիենիկ 

նորմերը չպահպանելու, ֆուտբոլիստների դրսևորած անվայել պահվածքի) համար, 

ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «Արարատ» ՖԱ-ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

 

14. 19/06/20թ. «Արարատ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ240) խաղի մասին («ՈՒրարտու-2» 

թիմի ֆուտբոլիստները ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների ճիշտ կրելու ձևը և 

պահանջվող մեկ մետրանոց հեռավորությունը):  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

14. 19/06/20թ. «Արարատ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ240) խաղին (Դիմակները ճիշտ կրելու 

ձևը և մեկ մետրանող հեռավորությունը պահպանելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«ՖԱ ՈՒրարտու»-ին հայտարարել նկատողություն 

 

 

15. 19/06/20թ. «Արարատ-Արմենիա-2»-«Շիրակ-2» (ԱԽ242) խաղի մասին 

(Ռադիոհանգույցը չէր աշխատում)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

15. 19/06/20թ. «Արարատ-Արմենիա-2»-«Շիրակ-2» (ԱԽ242) խաղին (Ռադիոհանգույցի 

չաշխատելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ 



հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Արարատ-Արմենիա ՖԱ» ԲԲԸ-ին հայտարարել 

նկատողություն 

 

 

16. 20/06/20թ. «Լեռնային Արցախ»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ243) խաղի մասին 

(Ոստիկանության ներկայացուցիչը մարզադաշտ եկավ նախախաղային 

խորհրդակցության ավարտից 15 րոպե հետո: Պահեստայինների նստատեղերի 

քանակը պակաս էր, անհրաժեշտ քանակությունը չէր ապահովված:)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

16. 20/06/20թ. «Լեռնային Արցախ»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ243) խաղին (Ոստիկանության 

ներկայացուցչի նախախաղային խորհրդակցությանը չմասնակցելու, 

պահեստայինների նստատեղերի պակաս լինելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 28-րդ և 51-րդ կետերի համաձայն` 

«Լեռնային Արցախ ՖԱ ՍՊԸ» -ին հայտարարել նկատողություն և տուգանել 20000 ՀՀ 

դրամ  

 

 

17. 23/06/20թ. «Փյունիկ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ245) խաղի մասին 

(Մարզադաշտի տարածք անցել են մարդիկ, որոնք մարզադաշտում գտնվելու 

իրավունք չունեին: Երկու թիմերն էլ ոչ լիովին էին պահպանում դիմակների ճիշտ 

կրելու ձևը: Կատարվեցին անօրեն ձևով բեյջերով ապահովված ֆուտբոլիստների 

ծնողներին մարզադաշտ անցկացնելու թույլ տալու փորձեր:) 

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

17. 23/06/20թ. «Փյունիկ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ245) խաղին (Մարզադաշտի 

տարածքում գտնվելու իրավունք չունեցող անձանց մուտք գործելու, դիմակների ճիշտ 

կրելու ձևը չպահպանելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 

31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Փյունիկ ՖԱ ՀԿ»-ին հայտարարել 

նկատողություն 

 

 

18. 23/06/20թ. «Փյունիկ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ245) խաղի մասին («Փյունիկ-

2» թիմի 19 համարի ֆուտբոլիստի մարզաշապիկը տարբերվում էր մնացածներից 

(ազգանունը գրված չէր): 

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

18. 23/06/20թ. «Փյունիկ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ245) խաղին (ֆուտբոլիստի 

մարզաշապիկին ազգանվան բացակայության) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Փյունիկ ՖԱ ՀԿ»-ին 

հայտարարել նկատողություն 

 

 

19. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղի մասին (Խաղի ավարտից 

հետո «Արարատ-Արմենիա» թիմի դարպասապահների մարզիչ Արմեն Ավագյանը, ով 

խաղի արձանագրությունում հայտավորված չէր և գտնվում էր տրիբունայում, մտավ 

խաղադաշտ և մրցավարի երկրորդ օգնականին հայտնեց դժգոհություն 



մրցավարության վերաբերյալ) 

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

19. 20/06/20թ. «Շիրակ»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ112) խաղին (Խաղի 

ժամանակահատվածում մրցավարի որոշումների վերաբերյալ դժգոհություն 

հայտնելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 

27-րդ կետի համաձայն` «Արարատ-Արմենիա ՖԱ» ԲԲԸ-ին տուգանել 20000 ՀՀ դրամ  

 

 

20. 24/06/20թ. «Նոա»-«ՈՒրարտու» (ԳԽ020) խաղին «Նոա» թիմի ֆուտբոլիստ Յուրի 

Գարեգինյանի (N 8271) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

20. 24/06/20թ. «Նոա»-«ՈՒրարտու» (ԳԽ020) խաղին «Նոա» թիմի ֆուտբոլիստ Յուրի 

Գարեգինյանի (N 8271) հեռացման (մրցակցին ակնհայտ գոլային հնարավորությունից 

զրկելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 9-

րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Յուրի Գարեգինյանին որակազրկել 1 խաղով, 

«Նոա ՖԱ ՀԿ»-ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

 

21. 23/06/20թ. «Մասիս»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ249) խաղին «ԲԿՄԱ» թիմի ֆուտբոլիստ Վոլոդյա 

Սամսոնյանի (N 22984) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային 

հնարավորությունից զրկելու համար)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

21. 23/06/20թ. «Մասիս»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ249) խաղին «ԲԿՄԱ» թիմի ֆուտբոլիստ Վոլոդյա 

Սամսոնյանի (N 22984) հեռացման (մրցակցին ակնհայտ գոլային հնարավորությունից 

զրկելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 9-

րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Վոլոդյա Սամսոնյանին որակազրկել 1 խաղով, «ՀՀ 

ՊՆ Վազգեն Սարգսյանի անվան ռազմական համալսարան» ակումբին տուգանել 

30000 ՀՀ դրամ  

 

 

 

 
 

ՆԱԽԱԳԱՀ      Ռ. ՍԻՆՈՅԱՆ 

 

            ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ       Հ․ ՌՇՏՈՒՆԻ 

 

 

 

 

Հիշեցում՝  

ՀՖՖ կարգապահական և Էթիկայի կանոնակարգի հոդված 12-ի համաձայն՝ 

Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումների բողոքարկման կարգ․ 



Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումները Ֆուտբոլային սուբյեկտների կողմից 

կարող են բողոքարկվել Բողոքարկման Կոմիտե՝ որոշման մասին պաշտոնական 

հրապարակման պահից 7 (յոթ) օրվա ընթացքում: 


